
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l’energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-2019-831 del 16/10/2019

Oggetto Servizio  Acquisti.  Proroga  del  contratto  assicurativo  di 
tutela legale con la società AM Trust Europe per il periodo 
dal 31/10/2019 al 29/02/2020.

Proposta n. PDTD-2019-849 del 15/10/2019

Struttura adottante Servizio Acquisti

Dirigente adottante Bortolotti Elena

Struttura proponente Servizio Acquisti

Dirigente proponente Dott.ssa Bortolotti Elena

Responsabile del procedimento Bortolotti Elena

Questo giorno 16 (sedici) ottobre   2019 presso la sede di Via Po, 5 in Bologna, la Responsabile del 

Servizio Acquisti, Dott.ssa Bortolotti Elena, ai sensi del Regolamento Arpae per l’adozione degli 

atti di gestione delle risorse dell’Agenzia, approvato con D.D.G. n. 130 del 21/12/2018 e dell’art. 4, 

comma 2 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 determina quanto segue.



OGGETTO: Servizio Acquisti: Proroga del contratto assicurativo di tutela legale con la 

società AM Trust Europe per il periodo dal 31/10/2019 al 29/02/2020

VISTO:

- la  D.D.G.114   del  21/12/2018  avente  ad  oggetto  "Direzione  Amministrativa.  Area 

Bilancio  e  Controllo  Economico.  Approvazione   del  Bilancio   pluriennale   di 

previsione per il triennio 2019/2021, del Piano Investimenti 2018./2020, del Bilancio 

economico  preventivo  per  l’esercizio  2019,  del  Budget  generale  e  della 

programmazione di cassa 2019;

- la  D.D.G.  n.115  del  21/12/2018  recante  "Approvazione  delle  Linee  Guida  e 

assegnazione dei budget di esercizio e investimenti per l’esercizio 2019 ai Centri di 

Responsabilità  dell'agenzia  per  la  Prevenzione,  l'ambiente  e  l'Energia  dell'Emilia-

Romagna";

- l'art.  106 del  D.Lgs.  18  aprile  2016 n.  50  "Codice  dei  contratti  pubblici”  nel  testo 

vigente ;

  -      la D.D.G. n.31 del 22/03/2019 recante “Direzione Amministrativa. Approvazione del 

          programma biennale degli acquisti di forniture e servizi per gli anni 2019-2020”;

- il Regolamento per l’adozione degli atti di gestione delle risorse dell’Agenzia;

- il Regolamento per la disciplina dei contratti pubblici di servizi e forniture;

RICHIAMATA: 

- la  Determinazione n. 702 del  22/09/2016 avente ad oggetto “Aggiudicazione a seguito 

di procedura aperta in ambito comunitario dei servizi assicurativi di responsabilità civile 

patrimoniale, kasko veicoli in missione e tutela legale”;

PREMESSO:

- che con la compagnia AM Trust Europe aggiudicataria del lotto di tutela legale CIG 

67074380F1  è  stata  sottoscritta  la  polizza  di  tutela  legale  n.ITETL16O0015  per  il 

periodo  31/10/2016-31/10/2019,  importo  premio  annuale  Euro  21.300,00  oneri 

compresi;

- che  tale  polizza  prevede  all'art.1  l'impegno  della  società  assicuratrice  di  prorogare 

l'assicurazione, su richiesta della contraente, alle medesime condizioni contrattuali ed 

economiche, per un periodo di quattro mesi, oltre alla scadenza contrattuale;

CONSIDERATO:



- che è in corso una procedura di affidamento diretto ex art. 36, comma 2 lett. b) per la 

stipulazione del contratto per l’affidamento del servizio assicurativo di tutela legale, per 

il biennio 2020-2022;

- che alla data attuale non è ancora stata completata la procedura suindicata, in quanto è 

in  corso  di  pubblicazione  il  relativo  avviso  per  la  raccolta  delle  manifestazioni  di 

interesse;

- che nelle more dell’espletamento della procedura, al fine di garantire la continuità del 

servizio,  è  necessaria  una  proroga  del  contratto  per  un  periodo  di  mesi  quattro,  a 

decorrere dal 31/10/20019 e fino al 29/02/2020;

- che la proroga comporterà una spesa complessiva pari ad Euro 7.100,00 oneri compresi, 

calcolata pro rata sulla base del premio della polizza originaria;

- che la compagnia assicuratrice, titolare della polizza in oggetto, ha espresso il proprio 

benestare  alla  proroga  per  un  periodo  di  quattro  mesi,  alle  medesime  condizioni 

normative ed economiche, come risulta da email inviata dal broker AON Spa in data 

17/09/2019;

RITENUTO:

- di procedere,  per i motivi suddetti, ad una proroga per la durata di mesi quattro a far 

data  dal  31/10/2019 e  fino  al  29/02/2020,  nelle  more  di  individuazione  del  nuovo 

contraente, del contratto CIG 67074380F1 di tutela legale in essere con la Società AM 

Trust Europe con C.F. 97579510153 per un importo di 7.100,00 oneri compresi;

ATTESTATA:

- la regolarità amministrativa del presente atto;

DATO ATTO:

- che  Responsabile  del  procedimento  è  la  Responsabile  del  Servizio  Acquisti  dott.ssa 

Elena Bortolotti;

- del  parere  di  regolarità  contabile  epresso dal Responsabile del Servizio bilancio e 

controllo economico dott. Giuseppe Bacchi Reggiani;

DETERMINA

1. di  procedere,  per  i  motivi  sopra  riportati,   nelle  more  della  nuova  procedura  di 

affidamento, secondo quanto previsto all'art. 1 del contratto CIG 67074380F1 per il 

servizio assicurativo di Tutela legale stipulato con la Società AM Trust Europe con 

C.F. 97579510153, alla proroga per un periodo di mesi  quattro dal 31/10/2019 al 

29/02/2020, alle  medesime condizioni  contrattuali  ed economiche,  per  un importo 

stimato complessivo di € 7.100,00 oneri compresi;



2. di dare atto che il costo complessivo derivante dal presente provvedimento pari ad 

Euro  7.100,00  oneri  compresi,  avente  natura  di  “assicurazioni”  è  a  carico 

dell’esercizio 2019 per Euro 3.550,00 e dell'esercizio 2020 per Euro 3.550,00, ed è 

compreso  nel   budget  annuale  e  nel  conto   economico preventivo pluriennale 

2019-2021 con riferimento al centro di responsabilità del servizio Acquisti.

La Responsabile del Servizio Acquisti

                (dott.ssa Elena Bortolotti)



N. Proposta:   PDTD-2019-849   del    15/10/2019

Centro di Responsabilità:   Servizio Acquisti

OGGETTO:   Servizio Acquisti. Proroga del contratto assicurativo di tutela legale 
con la  società  AM Trust  Europe  per  il  periodo  dal  31/10/2019  al 
29/02/2020.

PARERE CONTABILE

Il sottoscritto  Dott.  Bacchi Reggiani Giuseppe, Responsabile  del Servizio Bilancio e 

Controllo Economico, esprime parere di regolarità contabile ai sensi del Regolamento 

Arpae per l’adozione degli atti di gestione delle risorse dell’Agenzia.

Data  15/10/2019
Il Responsabile del Servizio Bilancio e

Controllo Economico


